
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 1 di 3 

 
 

 
L’anno 2020, il giorno 20 del mese di marzo alle ore 17.00 nella sede del Consiglio in Torre Annunziata, 
Palazzo di Giustizia, a seguito di delibera di permanenze di seduta del 29/02/2020 si è riunito (in 
videoconferenza attese le prescrizioni del DL 11/2020) il Consiglio dell’Ordine sotto la Presidenza dell’Avv. 
Luisa Liguoro, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Ester Di Martino per discutere e deliberare sul seguente 
ordine del giorno: 

1. Pratiche istituzionali; 

2. Adozione delibere in relazione all’emergenza di contagio da COVID-19; 

3. Varie 

Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. LUISA LIGUORO X AVV. ESTER DI MARTINO X AVV. VINCENZO VINGIANI 

 
I CONSIGLIERI AVVOCATI:  

 MARIO AFELTRA  X FRANCESCO PANE 

X ANTONIO CESARANO  X VINCENZO POLESE 

X FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X GERMAINE POPOLO 

X ELIO D'AQUINO  X ANTONINO RAFFONE 

X MARIA FLORINDA DI LEVA X MARIO SABBIA 

X GIUSY DI NOLA X FRANCESCO SAVASTANO 

X MARIA FORMISANO X PAOLO VINCENZO SICIGNANO 

X FRANCESCO MADDALONI X ANTONIO SUARATO 

X RACHELE PALOMBA X GIOVANNI VISCO 

 
Sul punto I dell’odg:  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati interessati; 
- sentito il Consigliere relatore; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
 

DELIBERA 
 
ISCRIZIONE PER TIROCINIO ANTICIPATO 
RIVIECCIO ANTONIO (PROT. 609/2020), PISACANE EMILIA (PROT. 654/2020) – CON L’ASTENSIONE DEL 
CONS. D’AQUINO   
 
ISCRIZIONE REGISTRO  PRATICANTI AVVOCATI  
POLITO VINCENZO (PROT. 587/2020), ABAGNALE CLAUDIA (PROT. 563/2020), SORRENTINO BARBARA 
(PROT. 625/2020), CARAMIELLO EMANUELE (PROT. 662/2020), TUFANO DEBORAH (PROT. 663/2020), 
PELUSO ERMENEGILDA (PROT. 664/2020) MARZIGNO ANNALISA (PROT. 687/2020)  - CON L’ASTENSIONE 
DEL PRESIDENTE LUISA LIGUORO 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
VITALE GIANMARCO (PROT. 624/2020), STARACE MICHELE (PROT. 627/2020). 
 
PASSAGGIO ELENCO AVVOCATI DIPENDENTI ENTI PUBBLICI 
CESARANO PATRIZIO (PROT. 588/2020) 
 
NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 2 di 3 

 
 

AVV. PICONE MARCELLO (PROT. 628/2020) NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI NAPOLI; 
AVV. GENNARO CIOFFI (PROT. 650/2020) NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI NAPOLI;  
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
MARTORIELLO MARIA SPERANZA (PROT. 649/2020) - IL CONSIGLIO, ATTESO CHE NON RISULTANO REGOLARI 
I PAGAMENTI DELLE QUOTE DI ISCRIZIONE MANDA LA SEGRETERIA DI RICHIEDERE LA REGOLARIZZAZIONE E 
SI RISERVA LA DECISIONE; 
ACCARDO LUIGI MASSIMILIANO (PROT. 655/2020) 
 
RILASCIO CERTIFICATO PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI CASSAZIONISTI 
AVV. VICEDOMINI MARZIANO (PROT. 647/2020), ROMANO CARMINE (PROT.LI 630/2020 – 646/2020)  
 
ISCRIZIONI ALBO AVVOCATI A SEGUITO DI RISERVA DECISIONE - SENTITI I RELATORI 
VITIELLO VENANZIO (PROT. 314/2020) 
DOTT. GIACOMO DONNARUMMA (PROT. 398/2020) 
  
AUTORIZZAZIONI ALLA NOTIFICA IN PROPRIO DI ATTI EX L. 53/94 
IORIO ELISA (PROT. 615/2020) 
 

omissis 

 
ELENCO NAZIONALE DIFENSORI DI UFFICIO 

SENTITO IL CONSIGLIERE DELEGATO AVV. MARIA FORMISANO SI DELIBERA PARERE FAVOREVOLE ALLA 
PERMANENZA NELL’ELENCO NAZIONALE DEI DIFENSORI DI UFFICIO PER GLI AVVOCATI: 
IOVINO CARMINE, ANGELINI NICOLETTA, ANGELINI SIMONE; 
SI RIGETTA LA RICHIESTA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEI DIFENSORI DI UFFICIO DELL’AVV. AGOSTINO 
TORTORA ATTESO CHE RISULTA CHE NON RISULTA SODDISFATTO IL REQUISITO PREVISTO DALL’ART. 3 CO. 
4 DEL REGOLAMENTO CNF PER LA TENUTA E L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO NAZIONALE DEI DIFENSORI 
DI UFFICIO 
 
Sul punto II odg: Il Presidente relaziona il Consiglio sui contatti quasi quotidiani che sta avendo con il 
Presidente del Tribunale e i Presidenti degli altri Consigli dell’Ordine del Distretto di Napoli in merito ad 
iniziative comuni per la gestione di tutte le problematiche legate alla sospensione dell’attività forense. A tal 
proposito riferisce che nella giornata odierna è stato sottoscritto un protocollo tra il COA, la Presidenza del 
Tribunale e la Camera Penale per la gestione in remoto delle udienze di convalida di arresto o fermo e per le 
direttissime; inoltre il Presidente Aghina ha inviato una comunicazione ai magistrati del Tribunale 
sollecitando una celere definizione dell’arretrato relativo alla liquidazione dei compensi in favore degli 
avvocati.  
Il Presidente Liguoro espone le bozze di delibere che il COA intende assumere contenenti provvedimenti a 
sostegno dell’Avvocatura. 
 A seguito di ampio dibattito il Consiglio all’unanimità approva le seguenti delibere (che si allegano e si 
considerano parte integrante del presente verbale): 

1) Delibera di autorizzazione al recupero delle 20 udienze per semestre per i praticanti avvocati; 

2) Delibera per la liquidazione del patrocinio a spese dello Stato; 

3) Delibera per la richiesta a Cassa Forense di misure di sostegno per l’Avvocatura in considerazione 

della sospensione nazionale dell’attività giudiziaria; 

4) Delibera per la richiesta al CNF di prevedere una riduzione dei crediti formativi per l’anno 2020; 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 3 di 3 

 
 

Il Consiglio, sempre nell’ottica di favorire un coordinamento regionale dell’emergenza in corso, dà 

mandato al Presidente di sollecitare la convocazione dell’Unione regionale dei Fori Campani affinché 

tale organismo si attivi per una gestione condivisa di tutte le problematiche afferenti alla diffusione 

del virus Covid 19. 

Il Consiglio all’unanimità delibera di donare 2.000,00 € a favore dell’Ospedale di Boscotrecase, 

adibito ad ospedale Covid in questo periodo di emergenza. La somma di € 1.000,00 viene donata dal 

Consiglio mentre altri 1.000,00 € sono donati dai Consiglieri. 

Sul punto III odg: in merito alla richiesta di convenzione presentata da ADR PRO GEST ITALIA per 

attività di formazione per la mediazione, il Consiglio all’unanimità approva. 

Il Verbale è chiuso alle ore 18,00 

 
        Il Consigliere Segretario                                   Il Presidente 
         Avv. Ester Di Martino          Avv. Luisa Liguoro 


